会議結果のお知らせ

１ 開催した会議の名称

令和２年度第２回大分県職業能力開発審議会

２ 開催日時

令和３年２月２４日（水） １０時００分～１２時００分

３ 開催場所

Ｊ：ＣＯＭホルトホール大分 ２０１・２０２会議室

４ 出席者

「委 員」 石本委員、塩月委員、太田委員、小野田委員、藤野委員、古手川委員、

安部委員、阿南委員、伊東委員、大賀委員、岡﨑委員、下田委員、金山

委員、原委員

※委任状：平川委員

「事務局」 徳野課長、平山雇用労働政策監、鬼塚参事、師藤主幹、武野主幹、

川野課長補佐、後藤課長補佐、渡邊主査、甲斐主任、白石主事

５ 公開、非公開の別

公開

６ 傍聴人数

なし

７ 議題

（１）第１０次大分県職業能力開発計画の進捗等について

① 「県立職業能力開発施設の方向性」に係る現状及び主な取組状況

② 第１０次大分県職業能力開発計画に係る現状及び主な取組状況

（２）第１１次大分県職業能力開発計画（素案）について

① 審議会における意見の反映状況

② 第１１次大分県職業能力開発計画の概要

③ 第１１次大分県職業能力開発計画（素案）

④ 国の基本計画案との整合性

８ 主な審議内容及び会議録の概要

議題について事務局説明後、委員からの質疑及び意見を得る。

（意見の概要）

① 若年者の転職志向が高まりつつある中で適切な支援を行なっていくために

は、引き続き離職原因の分析に努めていくべき。

② ジョブカードを活用したキャリアコンサルティングに関する計画の記載に

ついて、企業への支援等、内容を充実させるべき。

③ 国土強靱化に向け、土木系をはじめ技術系人材のニーズがさらに高まって

おり、そのための人材育成が必要である。

④ 仕事を求めている方にしっかりと情報が伝わるよう、総合的な情報発信に

よる制度の周知は非常に重要である。

⑤ 高校生の就職活動でもオンライン形式が増えているが、Ｗｅｂだけでは企

業理解が十分にできない面もあるため、企業説明会等は可能な限り対面形式

で行なってほしい。

⑥ 一般的ではない用語を計画に記載する場合は注釈を付けるべき。

９ 会議の資料名一覧

資料１ 「県立職業能力開発施設の方向性」現状及び主な取組状況

資料２ 第１０次大分県職業能力開発計画 現状及び主な取組状況

資料３ 審議会におけるご意見への対応について

資料４ 第１１次大分県職業能力開発計画（素案）

資料５ 第１１次職業能力開発基本計画（国）との比較

資料６ 第１１次職業能力開発基本計画（国）素案

会議次第、大分県職業能力開発審議会条例及び委員名簿、第１０次大分県職業能力開

発計画（２分冊）

１０ 問い合わせ先

担 当 課：商工観光労働部 雇用労働政策課 職業能力開発班

電話番号：097－506－3328